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1.- Se han confirmado 11 nuevos casos de la Nueva Influen-
za AH1N1, todos residentes en Lima y pertenecientes al gru-
po de estudiantes del colegio Franklin Roosevelt que viajó a 
Punta Cana el 25 de noviembre, regresando a Lima el 29 de 

noviembre. Con estos, suman en total, 26 los casos confir-
mados. 
 
2.- Estos nuevos casos se hallan, como los reportados en la 
víspera, con control médico, aislamiento domiciliario, trata-
miento antiviral y evolucionando favorablemente.  
 

3.- El Minsa aclara que la presencia de estos casos NO repre-
senta un brote de la pandemia AH1N1 sino son casos impor-
tados. Sin embargo, reitera las medidas de prevención reco-
mendadas a toda la población y la firme decisión de no bajar 
la guardia. 

 
4.- Asimismo, recuerda que la vacunación contra la Nueva 

Influenza AH1N1 se iniciará en los primeros meses del 2010 
y abarcará inicialmente a las poblaciones de mayor riesgo.  
 
5.- Los servicios de salud se mantienen preparados y en es-
tado de alerta. Contamos con los tratamientos adecuados y 
en cantidad suficiente para enfrentar cualquier emergencia. 

 
El Perú unido ante la influenza. La salud está en tus manos. 
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COMENTARIOS 

 

En la SE 47  los casos de IRAS 
mantienen la curva estacio-
naria, en relación a la fase de 
pandemia, predominante-
mente en niños de 1 a 4 
años. 

En comparación al año 2008, 
estas mismas SE 47, encon-
tramos que existen menor 
numero de casos en el grupo 
etario de 1 a 4 años.   

2006 

CASOS: 7161 

 

2007 

CASOS: 3917 
 

2008 

CASOS: 4087 

 

2009 
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COMENTARIOS 

 

En la Grafica, muestra que en la 
SE 47,  hay un ligero incremento 
de  casos de Enfermedad Dia-
rreica Aguda, predominante-
mente en los mayores  de 5 
años y  menores de 1 años. 

 

Si comparamos esta misma SE 
47 al año 2008; encontramos 
que hay un menor  numero de 
casos  en los mayores de 5 años  

Hasta la SE. 47-2009 

2006 

CASOS 
 

4722 

CASOS 
 

3917 

 

2007 2008 

CASOS 
 

4087 

 

2009 
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Los 04 casos registrados 
de NEUMONIA en la SE 
47, en los grupo etario 
de 2-11 meses  y 1 a 4 
años muestra un incre-
mento estacionario.   
 
A comparación de esta 
misma SE 47 del año 
2008, existe menor 
números de casos.  

CASOS: 128 

2006 

CASOS: 306 

2007 

2009 (Hasta  SE Nº 47) 

CASOS: 85 

2008 2009 
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En la SE 46, existe un incremento   

de  casos de ASMA; Registrándo-

se,  en (< 2 años) 09 casos  y   28 

casos (> de 2años,) ; Teniendo un 

acumulado de 579 casos en 

(<2años) y  855 casos en (>2años). 

Si comparamos al año 2008,  esta 

misma SE  47, se registraron  ma-

yor numero de casos de Asma. 

CASOS: 2394 

2006 

CASOS: 2104 

2007 2008 

CASOS: 2103 

2009 
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En  la SE 45, se registro   12 
casos de VIOLENCIA FAMI-
LIAR, considerado a la fecha  
el pico máximo de casos. Acu-
mulando 67 casos  hasta la SE  
47. 

Si comparamos  esta misma  

SE (45) al año  2008, tenemos 

menor número de casos de  

Violencia Familiar. 

2007 

CASOS: 164 

Años 2007 – 2009 (hasta la SE- 47-2009)  

2008 

CASOS: 85 

2009 
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La SE 46 y 47 muestra la tendencia   

al incremento de FEBRILES, en  

grupos etarios   menores de 1 año y 

1-4 años.  

Si comparamos esta misma SE 47 al 

año 2008, se evidencia  menor  

numero de casos. 

CASOS: 2457 

2007 2008 

CASOS: 1831 

2007 – 2009 (hasta la SE 47 ) 

2009 
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En el mes de noviembre, se 

reportaron  03 casos  IIH por 

infección de herida operatoria  

post cesárea (G.O) de los 

cuales; 2 casos se registró en 

consulta externa y 1 por vigi-

lancia Intrahospitalaria; Pre-

sentando una tasa de 2.9 in-

fecciones de herida operatoria 

por cada  100 cesárea. 

• Nº de IIH                     X

• Nº de Egresos Hospitalarios

• 3 X  100  =

• 714

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE
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TASA DE INFECCIONES INTRAHOSPITALARIAS DE 
ENERO-NOVIEMBRE  2009
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Las  Infecciones Intrahospita-

laria,  reportados  en el mes 

de noviembre; fueron 03 ca-

sos de IHO por cesárea. 

Acumulando de Enero al mes 

de Octubre 36 casos de IIH 

 

 

Tasa de Infecciones Intrahospitalaria x Patologías 

CASOS ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE TOTAL

ENDOMETRITIS 0 0 0 0 5 1 1 3 0 1 0 11

INFECCION HERIDA OPERATORIA 2 3 1 0 2 3 0 0 4 0 3 18

ITU X CATETER 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2

NEUMONIA 0 0 0 0 1 0 1 3 0 0 0 5

FLEBITIS Y CELULITIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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0 0 0 0 0 0 0 0
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ENDOMETRITIS INFECCION HERIDA OPERATORIA ITU X CATETER NEUMONIA FLEBITIS Y CELULITIS
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En la SE 47  se observan 02 
casos de  TBC (+), mantenien-
do número de casos de for-
ma estacionaria al igual que 
semanas anteriores. Repor-
tando cero casos de TBC mul-
tidrogo resistentes. 

9 
S.E. TBC +

MDR-

ESTAND.
MDR-EMP. MDR-INDIV.

1 1 0 0 0

2 1 0 0 0

3 4 0 2 0

4 2 1 0 0

5 2 0 0 0

6 0 0 0 0

7 1 0 0 1

8 3 0 0 0

9 1 0 0 0

10 4 0 0 0

11 1 0 0 0

12 1 0 0 1

13 4 1 0 0

14 0 2 0 0

15 0 1 0 0

16 1 2 0 0

17 0 1 0 0

18 0 0 0 0

19 0 0 0 0

20 0 0 0 0

21 7 6 1 0

22 6 0 0 0

23 2 0 0 0

24 2 0 0 0

25 3 0 1 0

26 2 0 0 1

27 1 0 0 0

28 2 0 0 1

29 3 0 0 0

30 0 0 0 1

31 4 0 0 0

32 6 1 0 1

33 2 0 0 0

34 2 0 1 0

35 4 0 1 0

36 1 0 0 0

37 1 0 0 0

38 1 0 0 0

39 0 0 0 0

40 0 0 0 0

41 1 0 0 0

42 2 0 0 0

43 2 0 0 0

44 0 0 0 0

45 3 0 0 0

46 1 0 0 0

47 2 0 0 0

0

1
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6

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47

TBC + MDR-ESTAND. MDR-EMP. MDR-INDIV.
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En el mes de noviembre se 

presentaron 06 casos de 

TBC (+), ningún casos 

recibió  tratamiento 

MDR-individual, empírico 

y estándar. 

Reportando un acumula-

do de 86 casos de TBC +; 

Si comparamos al año 

2008  , hay incremento de 

casos.  

10 

0

2

4

6

8

10

12

14

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE

TBC + MDR-ESTAND. MDR-EMP. MDR-INDIV.

MES TBC +
MDR-

ESTAND.
MDR-EMP.

MDR-

INDIV.
TOTAL

ENERO 8 1 2 0 3

FEBRERO 6 1 2 1 4

MARZO 11 1 0 1 2

ABRIL 1 5 0 0 5

MAYO 7 6 1 0 7

JUNIO 13 0 1 0 1

JULIO 8 0 0 3 3

AGOSTO 14 1 1 1 3

SEPTIEMBRE 7 0 1 0 1

OCTUBRE 5 0 0 0 0

NOVIEMBRE 6 0 0 0 0

0

2

4

6

8

10

12

14

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51 4 9 14 19 24 29 34 39 44 49 1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51 3 8 13 18 23 28 33 38 43

CASOS: 72 CASOS: 80 
CASOS: 81 

 

2009 2008 2007 2006 

AÑOS 2006 2007 2008 2009

CASOS DE TBC 72 80 81 86
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En la SE 47 se capto  64 SRI, 

con tendencia al incremento 

si comparamos  a las  SE  46.  

Registrándose casos de TBC 

(+) en  la  SE 45(3 casos) 46(1 

caso),  y 47 (2 casos)   

11 

0

50

100

150

200

250

300

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47

TBC + SINTCOS

SE 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 TOTAL

SINTCOS 81 109 84 59 82 77 43 39 62 67 58 43 75 53 110 70 54 82 81 91 87 39 40 252 129 158 96 51 50 28 93 54 54 55 66 48 46 60 24 58 49 58 30 85 46 45 64 3285

TBC + 1 1 4 2 2 0 1 3 1 4 1 1 4 0 0 1 0 0 0 0 7 6 2 2 3 2 1 2 3 0 4 6 2 2 4 1 1 1 0 0 1 2 2 0 3 1 2 86
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      COMENTARIOS  

En el mes de noviembre del 2009, se reporto 33 casos de  Hipertensión Arterial por consultorios  y 42 casos de HTA por Emer-

gencia, Diabetes con 49 casos de consultorios externos  y  14 casos por emergencia;  20 casos de cáncer de cérvix  por consulto-

rio externos, 04 casos de Ca de Mama, 03 casos de Ca próstata  y 01 caso de cáncer de pulmón y Piel 

 

12 

48

34 32

14

37

0

33

20 19

36

69

29

118

14

56

36

57

41

72

43

33

42
36

16

37

12

56

15

66

29

38

11

64

18

76

6

40

7

60

10

53

16

49

14

0

20

40

60

80

100

120

140

CONS-
EXT 

EMEG CONS-
EXT 

EMEG CONS-
EXT 

EMEG CONS-
EXT 

EMEG CONS-
EXT 

EMEG CONS-
EXT 

EMEG CONS-
EXT 

EMEG CONS-
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE

Hipertensivas Accidente Cerebro Vascular Angina Pecho Infarto Agudo Miocardio (IMA)

Diabetes Coma Diabetico Pie Diabetico Cancer Cervix 

Cancer Mama Cancer de Pulmon Cancer de Prostata Cancer de Piel

Cancer de Estomago

ENFERMEDADES  NO TRANSMISIBLES  NOVIEMBRE- 2009

CONS- 

EXT 
EMEG 

CONS- 

EXT 
EMEG 

CONS- 

EXT 
EMEG 

CONS- 

EXT 
EMEG 

CONS- 

EXT 
EMEG 

CONS- 

EXT 
EMEG 

CONS- 

EXT 
EMEG 

CONS- 

EXT 
EMEG 

CONS- 

EXT 
EMEG 

CONS- 

EXT 
EMEG 

CONS- 

EXT 
EMEG 

Hipertensivas 48 34 32 14 37 0 33 20 19 36 69 29 118 14 56 36 57 41 72 43 33 42 883

Accidente Cerebro Vascular 1 1 0 0 5 1 5 10 4 3 0 3 0 0 0 1 2 1 2 0 0 1 40

Angina Pecho 0 0 1 1 1 1 0 3 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 9

Infarto Agudo Miocardio (IMA) 0 0 0 0 0 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 1 10

Diabetes 36 16 37 12 56 15 66 29 38 11 64 18 76 6 40 7 60 10 53 16 49 14 729

Coma Diabetico 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 21

Pie Diabetico 1 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10

Cancer Cervix 4 0 6 0 0 0 16 3 10 0 2 0 9 0 1 0 5 0 17 0 20 0 93

Cancer Mama 3 0 6 0 0 0 9 3 9 0 14 0 7 0 7 1 1 0 6 0 4 0 70

Cancer de Pulmon 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 5

Cancer de Prostata 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 3 0 0 0 2 0 3 0 12

Cancer de Piel 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 8

Cancer de Estomago 0 0 0 0 0 0 1 3 3 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 11

CASOS

JUNIOENERO FEBRERO MARZO

TOTAL

AGOSTO SEPTIEMBREABRIL MAYO JULIO OCTUBRE NOVIEMBRE
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Hubieron 38  personas aten-
didas por  Accidentes de 
Tránsitos en la SE 47,  re-
gistrándose un ligero des-
censo a comparación de la 
SE 46 que presenta 52 afec-
tados . 

Si comparamos el numero 
de casos de Accidentes 
tránsitos de los años ante-
riores se registra un mayor 
numero de casos  en el 2009  

 

2007 

CASOS: 164 

2008 

CASOS: 85 

2009 
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Total pacientes Hospitalizados por 
IRAG 197, de los cuales  el grupo 
etareo mas afectado s fueron los 
de 1 a 4 años con 61 pacientes que 
representa 27%, siguiéndole los 
menores de 1 año con 41 pacientes 
(21%), habiendo hospitalizados  
mas   del sexo femenino 58%  
 Reportados  por Influenza A H1 N1 
han  son 51 paciente, Estando to-
dos a la fecha de alta terapéutica. 
El grupo etareo mas afectados  han 
sido los menores de 1ñao con 09 
pacientes reportados, igual que los 
mayores de 60 años presentando el 
mismo numero de casos, siguién-
dole el grupo etareo de 1 a 4 años 
con 07 casos .  

GRUPO ETAREO F M

< 1 año 6 -3

1 - 4 años 5 -2

5 - 9 años 2 -5

10 - 19años 1 -3

20-29años 4 -2

30-50años 3 -2

51 a 60 años 2 -2

> 60años 3 -6

TOTAL 26 -25
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REPORTE DE IRAG  POR  GRUPO ETAREO -HOSPITAL SAN JUAN 
DE LURIGANCHO A NOVIEMBRE-2009

M F
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En el mes de noviembre 

se reportó 02 accidente 

punzo cortante; un caso 

reportado por el personal 

de limpieza ocurrido  en 

servicio de PCT y un caso 

ocurrido en un personal 

médico en el servicio de 

SOP. 

2007 2008 2009 

SE 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 TOTAL

PZC 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 9

CASOS REPORTADOS  DE PUNZO CORTANTES  HASTA LA S.E - 47   2009
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SARAMPION Y RUBEOLA:  

Definición casos: Fiebre mas erupción exantemica maculo papular no vesicular 

 

Comentario: 

Se ha realizado la búsqueda de Sarampión y Rubeola,  de los reportes  estadísticos de 

Consultorios externos, Emergencia y Hospitalización, registrándose  05 casos  

atendidos por Emergencia  con diagnostica de Rubeola, habiendo realizado la 

investigación de los casos no cumplen con los clínicos  epidemiológicos.  
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ENERO FEBRER
O

MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOST
O

SEPTIE
MBRE

OCTUBR
E

NOVIE
MBRE

CONSULT. EXTERNO 11454 10711 12225 11286 11352 11964 11395 11309 11575 11955 11908

HOSPITALIZACION 809 815 831 795 779 731 782 756 763 761 784

EMERGENCIA 4881 4186 4466 4241 4340 4453 6644 4376 4322 4128 5190

SARAMPION RUBEOLA (PRESUNTIVO) 2 1 1 1

SARAMPION RUBEOLA (DESCARTADO) 2 1 1 1

N
º

 c
a

s
o

s

VIGILANCIA PASIVA DE SARAMPION Y RUBEOLA 
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PARALISIS FLACIDAD:  

Definición de caso: Es todo menor de 15 años que presenta cuadro clínico 

caracterizado por disminución o perdida de fuerza muscular (hipotonía o 

flacidez ) en una o mas extremidades de instalación rápida y de origen no 

traumático. 

  

Comentario: 

Se ha realizado la búsqueda de PARALISIS FLACIDAD,  de los reportes  estadísticos de 

Consultorios externos, Emergencia y Hospitalización, registrándose  cero casos.   

Página  19 
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEM
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OCTUBRE NOVIEM
BRE

consultorios externos 3569 3368 3781 3074 3211 3462 3175 2912 3480 3611 3597

hospitalizacion 92 82 78 76 94 81 74 54 69 88 79

emergencia 1842 1517 1641 1584 1562 1859 2999 1566 1267 1527 1222

Paralisis flacidad

N
º
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s

VIGILANCIA PASIVA DE PARALISIS FLACIDAD


